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اقتصادی

گــروه اقتصــادی - همایش 
اقتصاد ایران؛ اصلاح ساختارها و رفع 
ناترازی هــا با حضور جمع کثیری از 
اســاتید اقتصاد دانشگاه های سراسر 
ایــران موضوع اصلاح ســاختارها 
و رفــع ناترازی هــا را در پیوند میان 
سیاســتگذاران و نخبگان به بررسی 
گذاشته است. یکی از این ناترازی ها 
و ساختارهای نیازمند اصلاح، نظام 

ارزی است.
اقتصــاد ایــران با ســه چالش 
محوری از جمله کاهش ظرفیت های 
کاهــش  واســطه  بــه  تولیــدی 
سرمایه گذاری جدید و فرسوده شدن 
سرمایه گذاری های گذشته، تورم بالا 
و پرنوسان و در نهایت با نابرابری در 
توزیع بهره مندی های اقتصادی و به 
عبارت دیگــر فاصله طبقاتی مواجه 

است.
ســه چالشــی که خــود نیز بر 
یکدیگر اثــر دارند و در واقع معلول 
عواملی دیگر هســتند که نظام ارزی 
و به عبــارت دیگر ســازوکارهای 
مدیریت نرخ ارز و ترازپرداختها در 
اقتصاد ایران ســهم قابل توجهی در 

بروز چالش های فوق داشته است. 
نرخ ارز چه بــه عنوان ترجمه 
کنند ه قیمت هــای کالاهای داخلی 
و خارجــی و چه به عنــوان تعیین 
کننــده ارزش یکــی از دارایی های 
مهــم در اقتصاد ایران، نقش بســیار 
مهمــی در تصمیم گیری های فعالان 
اقتصــادی در حوزه هــای مصرف، 
ســرمایه گذاری، تولیــد، واردات و 
صــادرات دارند فلذا نحوه مدیریت 
آن تأثیرات قابــل توجهی بر اقتصاد 
کشور دارد. البته در کنار نظام ارزی، 
نظام مالی )بودجه ای(، نظام مالیاتی، 
نظام بانکی و ... نیز ریشــه بسیاری 
از چالشــهای اقتصاد کشور هستند 
بنابراین تمرکز بر نظام ارزی به معنای 
انکار اشکال در ســایر زیرنظامهای 

اقتصادی کشور نیست.
در اینجــا به بررســی ربط و 
نســبت نظام ارزی و چالشــهای 

اقتصادی کشور می پردازیم:
کاهــش  و  ارزی  نظــام 
اقتصــاد  در  ســرمایه گذاری 

کشور
یکــی از عوامــل مؤثــر بــر 
خصــوص  در  تصمیم گیــری 
ســرمایه گذاری و تولیــد، نرخ ارز 
و انتظارات نســبت به روند آتی آن 
است. در صورتی روندهای گذشته 
بهــره وری و نقدینگــی و انتظارات 
در خصــوص روند آتی آنها در نرخ 
ارز منعکس نشــده باشد و نرخ ارز 
تثبیت گردد، عملا ســرمایه گذاری 
در راســتای تقویت ســاخت داخل 
و توســعه زنجیره تولیــد در داخل 
صــورت نخواهد گرفــت و عمده 
ســرمایهگذاریها در مســیر تولیــد 
مونتــاژی خواهد بــود. تولیدی که 
در انتهــای زنجیره و با اســتفاده از 
مــواد اولیه، کالاهای واســطه ای و 
ماشین آلات صورت خواهد گرفت.

 بــه عبــارت دیگر ایــن نوع 
سیاســتگذاری ارزی تضعیف کننده 
رقابت پذیــری تولیــد داخــل و به 
عبارت دیگر مشوق واردات کالاهای 
نهایی یا کالاهای شبه نهایی است و از 
طرف دیگر نوعی ایجاد هزینه برای 
تولید کالاهای صادراتی و گسترش و 
توسعه زنجیره تولید در داخل است. 
این نوع سیاستگذاری ارزی به شدت 
ساختار تولیدی کشور را به جای ارز 
آوری، به شدت وابسته به واردات و 

مصرف ارز میکند.
از سوی دیگر در شرایطی که به 
واســطه دلایل مختلف امکان تزریق 
ارز و به تبع آن تثبیت نرخ ارز وجود 
نداشته باشد، اقتصاد شاهد شوکهای 
شــدید ارزی و نوســانات ناشی از 
آن خواهد بود کــه پیامدهای منفی 
برای سرمایهگذاری و تولید خواهد 
داشت.همانگونه که در نمودار فوق 
نشــان داده شده است، روند نرخ ارز 
حاکی از دوره های تثبیتی و نوسانات 
شــدید ارزی اســت. همانطور که 
بیان شــد، این سیاست ارزی هم در 
دوره تثبیتی به واســطه کاهش توان 
رقابت پذیری تولید داخل و در دوره 
نوسانات شــدید به واسطه افزایش 
نااطمینانی به سرمایهگذاری و تولید 
آســیب وارد خواهد کرد و در عین 
حال یک ســاختار تولیدی به شدت 
وابســته به واردات ایجاد کرده است 
که در شرایط مضیقه ارزی در کشور 

ناشی از کاهش درآمدهای ارزی )به 
واســطه تحریم و یــا کاهش قیمت 

نفت( به شدت آسیب میبیند.
نظام ارزی و تورم بالا و پرنوسان
تــورم بــالا در میان مــدت و 
بلندمدت آنچنان که در ایران وجود 
دارد، ناشــی از رشد نقدینگی بالا در 
اقتصاد ایران اســت که آن هم ناشی 
از ناترازی های بودجه ای و ناترازی 
های بانکی است. در دوره های تثبیتی 
نرخ ارز علیرغم رشد نقدینگی بالا، به 
واسطه تزریق ارز و افزایش کالاهای 
وارداتــی اعم از نهایی، واســطهای 
و مواد اولیه، رشــد ســطح عمومی 
قیمتها کنترل میشود )متناسب با رشد 
نقدینگی نیست( اما با افزایش شدید 
نرخ ارز، شــاهد نوسانات شدید در 
سطح قیمتها و تورمهای بالا خواهیم 
بود که منجر به افزایش نااطمینانی در 

اقتصاد کشور میشود.
نظــام ارزی و عدم توازن 
بهره مندی هــای  توزیــع  در 

اقتصادی
بخشی از عدم توازن در توزیع 
بهره مندی های اقتصادی کشور ناشی 
از سیاســتهای ارزی بوده است. در 
شــرایط تثبیتی، واردکنندگان عملا 
به واســطه دریافت ارز ارزان نسبت 
به سایر اشخاص و فعالان اقتصادی 
منتفع میشــوند. در شرایط نوسانات 
شدید ارزی نیز عملا به واسطه رشد 
شدید قیمت کالاها و داراییها شاهد 
تشــدید نابرابــری در اقتصاد به نفع 
صاحبــان داراییها منجمله داراییهای 

ارزی هستیم. 
از ســوی دیگر به واسطه شکل 
گیری نظــام چند نرخــی با فاصله 
قابــل توجه میان نرخ ارز رســمی و 
غیررســمی، عملا رانتــی دیگر به 
واردکنندگان و سایر دریافتکنندگان 
ارز با نرخهای رســمی خواهیم بود 
که آن هم منجر به تشــدید نابرابری 

در اقتصاد کشور خواهد شد.
سیاستگذاری  های  ریشه 

نادرست ارزی
درآمدهــای ارزی قابل توجه 
دولــت از صادرات نفــت و گاز و 
افــق کوتاه مــدت آن ریشــه اصلی 
سیاســت های ارزی تثبیتــی بدون 
توجه به بنیانهای اقتصادی کشــور 

است. دولتها نشان داده اند که هر زمان 
به منابع ارزی دسترســی داشته اند، با 
تزریق ارز و ثابت نگهداشــتن نرخ 
ارز علیرغم رشد نقدینگی، با افزایش 
واردات و تثبیت قیمتها به زیان تولید 

داخل و هــدر رفت ذخایر ارزی، به 
دنبال ایجاد رفاه برای مردم بودهاند، 
امــا با بروز شــوکهای کاهشــی در 
قیمت نفت یا تشــدید محدودیتهای 
تحریمی به یکباره، نوسانات شدید 
در قیمتهــا و رفاهیات مردم به ویژه 
طبقه متوسط و ضعیف رخ میداد. این 
تجربه حداقل دو دهه اخیر )دهههای 

۱۳۸۰ و ۱۳۹۰( بوده است.

این رویه نادرست، همانطور که 
پیشــتر نیز بیان شد، باعث وابستگی 
ساختار تولیدی کشــور به واردات 
از خارج شــده است و این وضعیت 
باعــث میشــود، علیرغــم کاهش 

درآمدهای ارزی در شرایط تحریمی 
یا شــرایطی که قیمــت نفت کاهش 
مییابد، کاهش نیازهای وارداتی برای 
تولیدکنندگان بســیار دشوار و عملا 
غیرممکن باشــد. این وضعیت خود 
باعث تشــدید افزایــش در نرخ ارز 

خواهد شد.
تحریمهــا و سیاســتهای 

ارزی

همانطور که بیان شــد، تشدید 
تحریم های اقتصــادی )تحریم های 
نفتی و تحریمهای بانکی( که ارز در 
دسترس کشور را کاهش داده است، 
باعــث افزایش نرخهــای ارز حتی 

فراتــر از نرخهای تعادلی متناســب 
با روند متغیرهای کلان در گذشــته 
و انتظارات نســبت به آنها در آینده 
میشود. این شرایط غیرعادی اقتضای 
اتخاذ سیاستهایی را دارد که شاید در 
شرایط متعارف توصیه به این سیاستها 
صورت نگیرد. به عنوان نمونه خروج 
سرمایه یکی از موضوعاتی است که 
در شرایط تحریمی اهمیت دو چندان 

مییابد و باید توجه ویژه به آن شود.
اما در بررسی اقدامات لازم برای 
دستیابی به رشد اقتصادی بالا و تورم 
ملایم و کم نوسان و عادلانه تر کردن 
توزیــع بهره مندی های اقتصادی در 
نظــام ارزی در شــرایط تحریمی به 

موارد زیر می توان اشاره کرد:
تعدیل نرخ ارز متناسب با 

شرایط اقتصاد کلان
مهمترین مســأله که در شرایط 
تحریمــی و غیرتحریمی باید دنبال 
شــود، مدیریت نــرخ ارز به نحوی 
است که قدرت رقابت پذیری تولید 
داخل و انگیزه برای ســرمایه گذاری 
جهت توسعه و گسترش زنجیرههای 
تولید حفظ شــود. تثبیــت نرخ ارز 
بدون توجه بــه روندهای بهره وری 
و نقدینگــی، منجر به تضعیف تولید 
داخل خواهد شد و وابستگی ساختار 
تولیدی کشور به واردات و به عبارت 

دیگر ارز را نیز افزایش میدهد.
تقویــت و افزایش ذخایر 

ارزی
روی دیگــر تعدیل نــرخ ارز 
متناســب با شــرایط اقتصاد کلان، 
تقویــت و افزایــش ذخایــر ارزی 
اســت. به عبارت دیگــر تثبیت نرخ 
ارز مســتلزم تزریــق ذخایر بالقوه و 
بالفعل ارزی کشــور است، ذخایری 
که در صــورت میتواند در مدیریت 
شوکهای کوتاه مدت ترازپرداختها به 
کشور کمک کند.در شرایط تحریمی 
که شــکل گیری نرخ ارز رســمی و 
غیررســمی گریزناپذیر است، نکته 
مهم کاهــش فاصله میــان نرخ ارز 
رسمی و غیررســمی است. هر چه 
فاصله میان این دو نرخ بیشــتر شود، 
نیاز به ذخایر ارزی و تزریق آن جهت 
تثبیت نرخ ارز رسمی بیشتر خواهد 
شد که ممکن است در ادامه منجر به 
تشدید نوسانات و افزایش شدید در 

نرخ ارز رسمی شود.
کاهش نوســانات نرخ ارز 

حول روند میان مدت ارز
در شرایطی که نرخ ارز متناسب 
با متغیرهــای کلان اقتصادی تعدیل 
میشود، وظیفه سیاستگذار ارزی آن 
است که با استفاده از اقدامات ارزی، 
نوسانات ارزی حول روند میانمدت 
ارز را تــا حدممکــن کاهش دهد. 

این سیاســت منجر به افزایش ثبات 
اقتصادی و افزایش پیشبینی پذیری 

در اقتصاد کشور خواهد شد.
کنترل حساب سرمایه

همانطور که پیشــتر بیان شــد، 
در شــرایط تحریم، نیاز اســت که 
مصارف ارزی کشــور کنترل شود و 
یکی از مهمترین اقدامات برای کنترل 
مصارف ارز، کنترل حساب سرمایه 
جهت جلوگیری از خروج ســرمایه 
شود. این اقدام برای کنترل نرخ ارز و 
تأمین نیازهای ارزی ضروری کشور 
لازم است. در این راستا میبایست هم 
از ابزارهــای ارزی و هم از ابزارهای 
ریالی به درستی اســتفاده شود تا از 
منابع ارزی کشــور حداکثر استفاده 
برای تأمین نیازهای کشــور صورت 

گیرد.
پیمان سپاری ارزی

یکی از اقداماتی که لازمه کنترل 
حســاب سرمایه در شرایط تحریمی 
اســت، پیمان ســپاری ارز میباشد. 
پیمان ســپاری ارزی به این معناست 
که منابع حاصل از صادرات کشــور، 
برای تامین نیازهای اولویتدار کشور 

صرف شود. 
لازمه پیمانســپاری مؤثر فاصله 
کم میان نرخهای رسمی و غیررسمی 
ارز اســت، بــه نحوی کــه انگیزه 
اشــخاص برای تخطــی از قوانین 
و مقــررات مربوط به پیمانســپاری 
ارزی )کــم اظهاری صــادرات و یا 

بیشاظهاری واردات( کاهش یابد.
تلاش بــرای تــراز کردن 

نقشه تجاری و ارزی
یکــی دیگــر از اقداماتی که به 
ویژه در شــرایط تحریمهای بانکی 
)تحریمهای مربوط به نقل و انتقالات 
ارزی( باید دنبال شــود، تراز کردن 
جغرافیایی واردات و صادرات کشور 
تا حد امکان و به عبارت دیگر کاهش 
نیاز به نقل و انتقالات ارزی اســت. 
در این راستا نیاز به افزایش صادرات 
در بعضــی از مناطق و کشــورها و 
همچنین تغییر مبادی واردات کالاها 
اســت. این اقدامات بــا کاهش نقل 
و انتقــالات ارزی، منجــر به کاهش 
هزینههــای مربوطه شــده و منابع 
 دردسترس کشور را افزایش خواهد 

داد.

بایدهای اصلاح نظام ارزی 
در شرایط تحریمی

ناترازی ارزی به ویژه در شرایط تحریمی از بزرگترین عوامل تشدید چالش های اقتصاد کشور است و لازم 
برای دستیابی به رشد اقتصادی بالا و تورم ملایم و کم نوسان و عادلانه تر کردن توزیع بهره مندی های اقتصادی 

در نظام ارزی در شرایط تحریمی اقداماتی صورت گیرد.

گروه اقتصادی - اقتصاد ایران 
از دوران پهلــوی تاکنون دچار عدم 
تعادل هایی شده که ناترازی بانکی، 
ارزی، انــرژی، بودجــه، مالیات و 
مســائل رفاهی ریشــه های آن را 
شــکل می دهند، امروز مسئولان و 
کارشناسان در یک همایش گردهم 
آمدند تا علاج این معضلات را بیابند.
نخستین روز همایش »اقتصاد ایران، 
اصلاح ساختارها و رفع ناترازی ها« 
با حضور رئیس جمهوری، مقامات 
دولتی، اساتید دانشگاه و کارشناسان 
اقتصادی برگزار شد. در این همایش 
بــه ناترازی های مزمــن و طولانی 
اقتصاد کشور از دوره پهلوی تاکنون 
پرداخته شد.ســیدابراهیم رییسی ـ 
رئیس جمهــوری در افتتاحیه این 
همایــش بیان کرد: همــه باید برای 
عدالــت در توزیع ثروت و عدالت 
اقتصــادی تــلاش کنیــم. رهبری 
فرمودند توســعه ضرورتی اجتناب 
ناپذیــر اســت، اما باید بــا عدالت 

همراه باشــد. برخی جوامع توسعه 
یافته هستند، اما از عدالت در آن جا 
خبری نیســت.  ما توسعه همراه با 
عدالت می خواهیــم. معیاری مثل 
آمایش ســرزمینی در نظر بگیریم و 
عدالت را بر اســاس این معیار اجرا 
کنیــم. آمایش ســرزمینی یکی از 
معیارهای اجرای عدالت اقتصادی 

است.
برای  دولت  ســختگیری 

رفع ناترازی بودجه ۱۴۰۳
رئیس سازمان برنامه و بودجه 
در این همایش بــرآورد غیرواقعی 
درآمدهــا و هزینه هــا در بودجه را 
موجب کســری و ناترازی بودجه 
برشــمرد و تاکید کــرد: در بودجه 
ســال ۱۴۰۳ بیشترین سخت گیری 
برای جلوگیری از بیش برآوردی و 

رفع ناترازی لحاظ شده است.
داوود منظــور افــزود: آنچه 
به عنــوان ناترازی می شناســیم به 
انباشــت و تراکم تعهدات بلامحلی 

برمی گــردد که پدیده ای شــایع در 
اکثر کشورهاست و فقط محدود به 
ایران نیســت و نظام تصمیم گیری 
و حکمرانی مســئولیت کاهش این 
ناترازی هــا و حرکــت به ســمت 
ترازمندی را در تمام اقتصادهای دنیا 
بر عهــده دارد.وی با تاکید بر اینکه 
ناترازی ها یک منظومه به هم پیوسته 
اســت و بر یکدیگر اثــرات متقابل 
دارد، یادآور شــد: وقتی در بخشی 
دچار ناترازی می شــویم آســیب 
فزاینــده ای به دیگــر مجموعه ها 
وارد می شود و به ناترازی مارپیچی 
تبدیل می شود که حل آن از ناترازی 

اولیه دشوارتر است.
برای  دولت  اراده جــدی 

رفع ناترازی ها
سید احسان خاندوزی ـ وزیر 

امور اقتصــادی و دارایی - نیز بیان 
کرد: در کنــار ناترازی های بانکی، 
بازنشستگی،  صندوق های  بودجه، 
انــرژی و … ســاختارهایی داریم 
که مولد ناترازی هســتند. سه اتفاق 
اکنــون رخ داده اســت؛ یکی نقش 
سیاسی، امنیتی و اقتصادی کشور که 
با تحولات جهان در حال تغییر است 
و باید نســبت به این تغییرات آگاه 
باشــیم. دوم، منابع ارزی مازاد برای 
توسعه کشــور کاهش یافته است و 
سوم، دسترســی اقتصاد به ارزهای 

جهان روا کم شده است.
اصلاح  افــزود:  خانــدوزی 
باگ هــای ناتراز و تصویب بندهای 
کاهنده ناتــرازی در برنامه هفتم به 
ســرانجام رســید که نشان می دهد 
اراده مغز اقتصادی دولت بر اصلاح 

ســاختارها و رفع ناترازی ها جدی 
است و مصوبات روی کاغذ محدود 

نمی شود.
موتور توســعه کشــور 

صنعت است
سیدجعفر حسینی ـ رئیس امور 
آمایش سرزمین و توسعه منطقه ای 
سازمان برنامه و بودجه - هم ضمن 
تاکید بر اینکه موتور توســعه کشور 
بخش صنعت است، نه گردشگری و 
کشاورزی، گفت: در واقع در آمایش 
سرزمین به دنبال این هستیم که نقاط 
تمرکز جمعیت را به نحوی مدیریت 
کنیم که فرصت های جدید رشد را 

برای اقتصاد کشور فراهم کنیم.
ایجاد فاصلــه بین تورم 
و ســود بانکی اثرات منفی در 

اقتصاد دارد

همچنیــن پرســتو محمدی ـ 
عضو هیات علمی دانشــگاه تربیت 
مدرس - در همایش »اقتصاد ایران، 
اصلاح ساختارها و رفع ناترازی ها« 
اظهار کرد: کســری بودجه ســبب 
افزایش پایه پولی و تورم می شــود 
کــه برعکس این قضیــه نیز اتفاق 
می افتد و این ســبب شــکل گیری 
دور باطل در اقتصاد نیز می شــود. 
بانک ها در شــرایط موجود تمایلی 
به اعطای تســهیلات به متقاضیان 
ندارند و این مســأله سبب می شود 
دارایی منجمد بانک ها افزایش یابد، 
بنابراین خود بانک ها عامل ناتراری 
می شوند و بیشترین دلیل این مسأله 
تفاوت عمده نرخ سود بازپرداخت 
تسهیلات و نرخ سود علی الحساب 

است.

از دهه ۴۰ تاکنون به صادرات 
مواد خام دچاریم

حمیدرضــا  همچنیــن 
فرتوک زاده ـ اســتاد دانشــگاه در 
همایش اقتصاد ایران گفت: از دهه ۴۰ 
شمسی تاکنون ساختارهای اقتصاد 
ایران دچار نظم آنگلوساکســونی 
شــده که تجارت خارجی ایران به 
چهار رکن اصلی شــامل صادرات 
نفت، صادرات غیرنفتی شامل مواد 
خام و نیمــه خام، واردات کالاهای 
اساســی و واردات کالای صنعتــی 

متکی است.
باید از هزینه تراشــی در 

دولت ها بکاهیم
علــی مدنــی زاده ـ اســتاد 
دانشــگاه هم بــا بیان اینکــه باید 
قوانینی به تصویب برسد که جلوی 
هزینه تراشــی های دولت ها گرفته 
شــود، گفت: بسیاری از دولتمردان 
و مجلســی ها در همه ادوار با نیت و 
هدف خوب و درست وارد مباحث 

اقتصادی می شــوند، اما برای نیل به 
این اهداف از ابزار نامناسب استفاده 
می کنند که در نهایت ما با یک ناترازی 
چند دهه ای در همه بخش ها مواجه 
می شــویم.به طور کلی در همایش 
»اقتصاد ایران، اصلاح ســاختارها و 
رفع ناترازی ها« به شرایط بین المللی 
و جانمایی ایــران در اقتصاد جهان 
توجه شد که خاندوزی وزیر اقتصاد 
به آن اشــاره کرد و گفت: در تقسیم 
نقش سنتی، نقش ما صادرات نفت 
و تضمیــن امنیت انــرژی از طریق 
ایران و از ســوی دیگر دسترســی 
بــه ارزهای جهــان روا و کالا بوده 
اســت. خروجی این نقش ســنتی 
ایــن بوده که منابــع ارزی با هزینه 
کــم در اختیار سیاســتگذار بوده و 
انگیزه ای برای مــازاد درآمد نبوده 
است و سیاستگذاران دولت متمرکز 
بر تخصیص و دیوان سالاری برای 
محــدود و کنترل کردن تولید داخل 

حرکت می کردند.

کارشناسان چه نظری می دهند؛

  ریشه های عدم تعادل  اقتصاد ایران  

یکی از اقداماتی که لازمه کنترل حساب سرمایه در شرایط تحریمی است، پیمان سپاری ارز 
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 روزنامه اقتصاد کیش

گروه اقتصادی - به گفته قائم 
مقــام رئیس کل بیمه مرکزی با توجه 
به برنامــه ریزی ها در حوزه دارویی 
در حــال تلاش برای حذف نســخه 
کاغــذی تا انتهای بهمــن برای بیمه 
تکمیلی هســتیم اقدامی که علیرغم 
تاکیدات قانونــی همچنان در پیچ و 

خم اجرا قرار دارد.
الکترونیکی شــدن نسخه های 
بیمــه تکمیلی یک تکلیــف قانونی 
کــه در قانــون بودجــه ۱۴۰۱ به آن 
اشاره شــده موضوعی که علی رغم 
تاکیــدات، اما همچنان در پیچ و خم 
اجــرا قرار دارد و برای نهایی شــدن 
آن وعده هــای زمانــی مختلف داده 

می شود.
قائــم مقــام رئیــس کل بیمه 
مرکزی مشــعلچی گفت: این طرح 
بسیار بزرگ است که حدود ۱۷ سال 
در برنامه هــای دولت های مختلف 
برای اجرا وجود داشــته و در دولت 
ســیزدهم گام عملی در خصوص آن 
برداشته شد. در اوایل این طرح قانون 
به این شکل بود که تمام مراکز درمانی 
دولتی، خصوصــی، خیریه در موارد 
بســتری و سرپایی در کل کشور باید 
اطلاعــات خود را از طریق نرم افزار 
به سامانه ســپاس وزارت بهداشت 

ارســال کنند وزارت بهداشــت هم 
اطلاعــات تجمیعی را با بیمه گر های 
پایه و تکمیلی و ســایر ذی نفعان به 

اشتراک بگذارد.
مشــعلچی افــزود: متاســفانه 
مراکــز درمانی به ویژه مراکز درمانی 
خصوصی با وزارت بهداشت در این 
رابطه همکاری لازم را نکردند از میان 
حدود هزار و ۵۰۰ بیمارستان حدود 
۸۵۰ تا ۹۰۰ بیمارستان اطلاعات خود 
را به شکل جسته گریخته برای سامانه 
سپاس ارســال کردند و مابقی اصلا 
به سامانه ســپاس متصل هم نشدند. 
زمانی که اطلاعات به سامانه سپاس 
ارسال نشد تبصره زدن به قانون آغاز 
شــد در ادامه یک کارگــروه تعامل 
پذیری در وزارت ارتباطات تشکیل 
و مطرح شــد به ســبب عدم ارسال 
اطلاعات، بیمه گر هــای پایه )تامین 
اجتماعی، ســازمان بیمه ســلامت( 
اطلاعات را از مراکز درمانی دریافت 
کننــد و بعــد به وزارت بهداشــت 

اطلاعات ارسال شود.
قائم مقام رئیس کل بیمه مرکزی 
در ادامــه اظهار کرد: تامین اجتماعی 
از ابتــدا این موضــوع را نپذیرفت و 
سازمان بیمه سلامت شروع به تبادل 
اطلاعات کرد بعد از گذشــت حدود 

یک سال و خورده ای از این مصوبه، 
حدود ۸ ماه اســت که ســازمان های 
بیمه گر پایــه اطلاعــات مربوط به 
بیماران ســرپایی خود را به وزارت 
بهداشــت می دهند و موارد بستری 
را هم خود وزارت بهداشت دریافت 
می کند. در همین روند هم مشکلات 
سامانه ای وجود داشت سازمان بیمه 
سلامت هم کد های خود را با وزارت 
بهداشــت یکســان و تناسب سازی 
کرد و سرانجام اطلاعات ارسال شد. 
تأمیــن اجتماعی هــم نزدیک دوماه 
است که اطلاعات را به سامانه سپاس 
ارســال می کند و سپس اطلاعات به 

بیمه مرکزی ارسال می شود.
حذف نسخه کاغذی از بیمه های 
تکمیلی کــه مطهــری رئیس مرکز 
فناوری اطلاعات وزارت بهداشــت 
هــم در خصوص آن به رســانه ملی 
می گوید: آیا بیمه مرکزی در رابطه با 
همان بیمارستان هایی که اطلاعات را 
دریافت می کند سیاست های حدف 
اســناد کاغذی را محقق کرده است؟ 
برداشــت ما این است که مشکلات 
فنــی وجود دارد و هنوز نتوانســتند 
هماهنگی های مورد نیاز میان بخش 
مختلــف را انجام دهنــد. اگر بیمه 
مرکزی نیازمند زمان اســت شفاف 

این را مطرح کند.
در ادامــه هم مشــعلچی اظهار 
کــرد:  اطلاعات ارســالی برای بیمه 
مرکزی شــامل اطلاعاتــی با کیفیت 
بسیار نامرغوب بود و اصلا اطلاعات 
مورد نیاز ما را شــامل نمی شود حتی 
در ابتدا تیک بیمه تکمیلی اطلاعات 
هم نخورده بــود بیمه مرکزی هم با 
وزارت بهداشت شــروع به مذاکره 
برای بهبــود کیفیت اطلاعات کرد و 
کیفیت اطلاعات مرحله به مرحله در 

حال بهتر شدن است.
او در خصــوص مشــکلات 
می گوید: در حــال حاضر اطلاعات 
ارســالی بیشتر شــامل مراکز دولتی 
و خیریــه اســت و مراکز خصوصی 
اطلاعــات کمی دارنــد و در تبادل 
داده همــکاری نمی کننــد عمده کار 
بیمه گران هم با بخش های خصوصی 
اســت مورد بعد هم این که اطلاعات 
ارسالی وزارت بهداشت بیشتر شامل 
بیمه سلامت است در حالی که حدود 
۸۰ درصد دارنــدگان بیمه تکمیلی 
بیمــه گر پایه آن هــا تامین اجتماعی 
اســت و تامین اجتماعی تازه شروع 

به ارسال کرده است.
عدم اجــرا این بنــد قانونی و 
پاســکاریی که علیرغم تاکید قانون، 

اما همچنان مردم را دچار مشــکلات 
مختلف کرده اســت. در همین زمینه 
یکی از مخاطبان باشــگاه خبرنگاران 
جــوان گفــت: چرا بایــد در صف 
طولانی با بیمــاری منتظر بمانیم در 
حالی که فرآیند می تواند الکترونیکی 
باشــد صف های طولانــی که گاهی 
مجبور هستیم چندین بار در آن قرار 

بگیریم.
در ادامــه هم دیگــر مخاطب 
باشــگاه خبرنگاران جــوان اظهار 
کرد: ســاکن شهرستان هستم و برای 
دریافت برخی از خدمات با بیماری 
مجبور هســتم به تهران سفر کنم چرا 
باید هزینه اضافه پرداخت کرد؟ چرا 
فرآیند کاغذ بازی حذف نمی شود؟

حــذف فرآینــد کاغــذی  که 

مشــعلچی قائم مقام رئیس کل بیمه 
مرکزی به باشــگاه خبرنگاران جوان 
می گویــد: اگر کمیــت اطلاعات با 
ســرعت افزایش پیدا کند و کیفیت 
داده ها قابل رســیدگی برای ما باشد 
و مراکز درمانی خصوصی با وزارت 
بهداشــت همکاری لازم را داشــته 
باشــند، با توجه به برنامه ریزی ها در 
حوزه دارویی در تلاش هســتیم که 
نســخه کاغذی را تا انتهای بهمن ماه 

برای بیمه تکمیلی حذف کنیم.
حالا بایــد منتظر مانــد و دید 
اجــرای این بند قانونــی چه زمانی 
عملیاتــی خواهد شــد؟ اقدامی که 
می توانــد باری از مشــکلات مردم 
بکاهد و دستگاه ها موظف به اجرای 

آن هستند.

وزیر صمت:

آیین نامه واردات خودروهای کارکرده 
به زودی ابلاغ می شود

گروه اقتصادی - وزیر صنعت، معدن و تجارت با اشــاره به تصویب 
آیین نامــه واردات خودروهــای کارکــرده در دولت، گفــت: این مصوبه 
 به زودی ابلاغ می شــود و در حوزه واردات خودرو برنامه ریزی انجام شده 

است.
عبــاس علی آبــادی در حاشــیه آیین پنجاهمین ســالگرد تاســیس 
صنــدوق ضمانــت صادرات ایــران در جمــع خبرنگاران با بیــان اینکه 
زمان ابلاغ آیین نامه در اختیار وزارت صمت نیســت، اظهار داشــت: ارز 
ابــزاری در تجــارت و اقتصاد محســوب و کارکرد آن بین ســاختارهای 
 اقتصادی مختلف مشــخص می شــود کــه بر همه موضوعــات اثر گذار 

است.
وزیر صمت افزود: در موضوع تامین ارز، نگرانی دولت این اســت که 
با یک اقدام نسنجیده، اقتصاد کشور تحت تاثیر قرار بگیرد و معیشت مردم 
با تغییر نرخ ارز دچار خطر شــود؛ بنابراین باید با احتیاط عمل کرد، اما در 
حوزه واردات خودرو برنامه ریزی ها انجام شده و مشکلی آسیب بخش های 

اقتصادی وجود ندارد. 
وی با تاکید بر اینکه ارز تمام موارد برای خودروهای برقی تامین شده 
است، خاطرنشــان کرد: واردات خودرو برای رفع ناترازی انجام می شود، 
در حالی که ابعاد ناترازی در حوزه خودرو با ســایر کالاها متفاوت اســت، 
بــه عنوان مثال در برخی کالاها مانند گندم، داشــتن یک کیفیت قابل قبول 
کافی اســت، اما در مورد خودرو تنوع رنگ، مدل، تکنولوژی و غیره وجود 
دارد کــه می توانند ناترازی ایجاد کنند. علی آبادی تصریح کرد: تا زمانی که 
ناترازی در این حوزه ها وجود داشــته باشد، واردات اقدام درستی است؛ بر 
همین اســاس تلاش داریم با تعیین تعرفه، رقابت سودمند و مناسب به نفع 

ظرفیت ملی را ایجاد کنیم.

حذف کاغذ بازی از بیمه های تکمیلی همچنان در پیچ وخم اجرا
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